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Den 1. maj 2020 

 

Dansk Akvakultur 

Att. Niels Dalsgaard  

 

Sendt til danskakvakultur@danskakvakultur.dk og 

ned@musholm.dk  

 

   

   

 

Kære Niels Dalsgaard 

 

Mange tak for din mail af 21. april 2020, som du har fremsendt på vegne af Dansk 

Akvakultur, angående sagerne om placeringstilladelser til de 19 eksisterende 

havbrug, som er under igangværende konkret sagsbehandling hos Miljøstyrelsen.  

 

Sagsbehandlingen af sagerne om placeringstilladelse og de spørgsmål, der indgår i 

den forbindelse – herunder relevante juridiske problemstillinger og spørgsmål 

angående de faktiske forhold – er en del af Miljøstyrelsens myndighedsbehandling.  

Jeg kan derfor ikke udtale mig om de forskellige synspunkter, som fremføres i 

mailen og det fremsendte materiale, og som angår Miljøstyrelsens konkrete og 

igangværende sagsbehandling. Jeg har i stedet videresendt mailen til Miljøstyrelsen 

til videre foranstaltning.   

 

Miljøstyrelsen er forpligtet til at træffe afgørelse i overensstemmelse med de til 

enhver tid gældende regler og under inddragelse af samtlige relevante faktiske 

forhold. Det indebærer bl.a., at de implicerede havbrug vil blive inddraget i 

Miljøstyrelsens sagsbehandling i overensstemmelse med de forvaltningsretlige 

regler og principper, herunder reglerne om partshøring, og at afgørelserne vil 

redegøre for de faktiske og retlige omstændigheder, som afgørelserne er truffet i 

henhold til, jf. krav om konkret begrundelse, saglighed mv. Havbrugene vil dermed 

blive inddraget i det retlige grundlag, som Miljøstyrelsen måtte træffe afgørelse på 

baggrund af, herunder vil havbrugene have mulighed for at fremkomme med deres 

fortolkninger af gældende ret.  

 

De afgørelser, som Miljøstyrelsen måtte træffe, vil endvidere være omfattet af de 

gældende regler om klage- og domstolsadgang, hvorved havbrugene er sikret 

prøvelse af, om Miljøstyrelsens afgørelser er korrekte. Også i den sammenhæng vil 

havbrugene have mulighed for at udfordre Miljøstyrelsens fortolkning af de 

gældende regler og redegøre for egen opfattelse af gældende ret.  

 

Der henvises endvidere i mailen til tre vedlagte notater fra Kromann Reumert, som 

også tidligere er tilgået departementet. Jeg vedlægger for god ordens skyld 

departementets besvarelser heraf.  

 

Derudover henvises til en verserende sag om aktindsigt i Kammeradvokatens 

rapport i placeringstilladelser til havbrug ved Folketingets Ombudsmand. Også her 

vedlægger jeg for god ordens skyld departementets indlæg i sagen samt 
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ombudsmanden kvitteringsskrivelse, hvori det oplyses, at ombudsmanden har 

afsluttet sin behandling af klagen og ikke foretager sig yderligere, medmindre 

klageren retter fornyet henvendelse. 

 

Der redegøres også i mailen for betydningen af den nuværende situation med 

coronavirus. Det giver mig anledning til at understrege, at regeringen er meget 

optaget af at sikre forsyningssikkerhed og fødevarevirksomhedernes grundlag i 

denne svære tid samt af at afbøde og afhjælpe de konsekvenser, som situationen 

med coronavirus giver anledning til, herunder i forhold til erhvervslivet. Jeg er 

derfor også meget åben over for politiske initiativer, som kan bidrage hertil. 

Situationen med coronavirus ændrer imidlertid ikke på, at Miljøstyrelsen er 

ansvarlig myndighed i forhold til sagsbehandlingen af placeringstilladelser til de 

eksisterende havbrug, og at denne sagsbehandling skal ske på baggrund af en 

konkret vurdering af de relevante faktiske og retlige forhold.  

 

Endelig oplyses det i mailen – under henvisning til rapport om status og grundig 

gennemgang af havbrugsområdet – at de undersøgte havbrug har fulgt reglerne, og 

det kommunale tilsyn fungerer godt. Dertil bemærker jeg, at spørgsmålet om det 

fremadrettede tilsyn med havbrugene vil indgå som en del af de politiske drøftelser 

om havbrugsområdet, som Folketingets partier vil blive inviteret til på baggrund af 

den grundige gennemgang af havbrugsområdet. De politiske drøftelser blev 

imidlertid udsat pga. situationen med coronavirus.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lea Wermelin 

 


